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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá pracovní náplní ředitele školy

v různých druzích škol, sledovanou z pozice zřizovatele a z hlediska ředitele

školy. Zjišťuje, z čeho se pracovní náplň skládá a zda existuje v písemné formě.

Na základě studia platných právních norem a výzkumného šetření byla

vytvořena vzorová náplň práce pouţitelná v různých druzích škol.

Summary:

Final bachelor paper deals with a job description of a school director in

various kinds of schools. Job description is discussed both from a point of view

of a school founder and a director.

Final paper investigates the content and the existence of the job

description in written form. A sample job description was composed based on

research results and application of Czech law.
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Úvod

Ředitel školy, jako statutární zástupce organizace, se ve své kaţdodenní

práci potýká s celou řadou problémů, dostává se do situací, které musí řešit a

odkrývá se před ním spleť nástrah, které ho při přebírání jmenovacího dekretu

ani v tom nejhorším snu nenapadly – prasklá voda, nefunkční odpady, naštvané

a rozhádané uklízečky, ţáci, kteří neuspěli ve srovnávacích testech,

nedocenění učitelé …

.

Některé problémy se vyřeší samy, jiné deleguje, na řešení dalších se

poradí s kolegy řediteli, zřizovatelem, podpoří ho zaměstnanci, ale při podpisu a

vydání rozhodnutí je vţdy sám. Nikdo mu nedal přesný výčet situací, které musí

řešit, nikdo mu nestanovil přesný seznam jeho kaţdodenních činností.

Téměř všichni ředitelé škol vzešli z pedagogické veřejnosti, kaţdý má za

sebou zvládání třídy ţáků, kde sám stanovoval mantinely v souladu se školním

řádem. V pozici ředitele je tomu právě naopak. Vládne zde naprostá

bezbřehost: „ Jsi jmenován do funkce, tak se snaţ.“ Jedině v případě

neúspěchu Ti písemně stanovíme seznam veškerých porušení.

V práci ředitele velice chybí jasně formulovaná pracovní náplň, o kterou

by se mohl ve své řídící pozici opřít a která by mu slouţila jako návodná

pomůcka k řešení problémů a kaţdodenních činností.

Předkládaná práce by měla zmapovat pracovní náplň ředitelů škol

v různých druzích škol a měla by poslouţit jako podklad pro vydání návrhu

moţné struktury pracovní náplně ředitele v souladu s platnými právními

předpisy a na základě poţadavků ředitelů a zřizovatelů škol, kteří se účastnili

výzkumného šetření.
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1 Pracovní náplň

Za daného stavu věci se musí v praxi kaţdý sám vypořádat s měnícími

se ekonomickými podmínkami. K dispozici máme dosti nedokonalý text zákona,

existující rozhodnutí soudů (judikáty), výkladové komentáře a především vlastní

rozum. V současné době je důleţité naučit se pouţívat zákoník práce jako

nástroj řízení a pomůcku pro smluvní ujednání (Jakubka, 2010, s. 5). Zákoník

práce, jako základní zákon pracovněprávních vztahů by měl ukázat přesné

definování a stanovení pojmu pracovní náplň.

1.1 Vymezení pojmu pracovní náplň

Ve chvíli, kdy byl hledán výraz, který by přesně vystihoval situaci popisu

pracovních činností ředitele školy, bylo sáhnuto ke slovnímu spojení pracovní

náplň.

Právě toto slovní spojení je vyuţíváno různými institucemi, které ho po

ředitelích škol vyţadují mít v písemné podobě u zaměstnanců. Písemně jsou

předávány krajskému úřadu pracovní náplně asistenta pedagoga při zasílání

ţádosti o zřízení jeho funkce. Pracovní náplň zaměstnanců kontroluje

inspektorát práce a to především u provozních zaměstnanců. Přesné zařazení

a popis práce zaměstnance vyţaduje i zřizovatel a to v případě, kdy je ţádáno o

navýšení finančních prostředků na provoz školy.

Slovník (2007, s. 203) uvádí pracovní náplň jako skutkový, myšlenkový

obsah. Z tohoto vyjádření je patrna neurčitost a pro naše potřeby

nekonkrétnost.

Mnozí zaměstnavatelé pouţívají k bliţšímu vymezení druhu práce tzv.

pracovní náplň. Zaměstnavatel můţe v pracovní náplni (popisu práce) blíţe

vymezit a konkretizovat pracovní činnosti, které je zaměstnanec povinen
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vykonávat v rámci sjednaného druhu práce, uvádí na www.ceskenoviny.cz

Háchová, Fetter.(1)

Jakubka (2010, s. 23) uvádí, ţe pracovní náplň je závislá na sjednaném

druhu práce. Druhové nebo funkční vymezení prací v obsahu pracovní smlouvy

můţe v sobě zahrnovat práce na více pracovních místech, pro něţ platí různé

pracovní náplně. Jejich společným jmenovatelem je tentýţ druh práce (pozice).

Jiţ několikrát je ve výše uvedených citacích zmíněn pojem druh práce.

Druh práce musí být v souladu se zákoníkem práce uváděn v pracovní

smlouvě. Jedná se o skupinu pracovních úkolů, k jejichţ plnění se zaměstnanec

při sjednávání pracovní smlouvy zavazuje. Zákonem není blíţe stanoveno, jek

by měl být druh práce vymezen. Pokud by však druh práce byl vymezen tak

široce, ţe by umoţňoval zaměstnavateli přidělovat jakoukoliv práci, šlo by o

neplatně uzavřenou pracovní smlouvu, uvádí Jakubka (2010, s. 21).

Dále zde popisuje, ţe sjednaný druh práce zpravidla vyţaduje bliţší

popis pracovních úkolů pro jednotlivé zaměstnance, které se nazývají pracovní

náplní. Pracovní náplň je jednostranný příkaz zaměstnavatele, kterým se

zaměstnanci blíţe vymezují úkoly v rámci sjednané práce v pracovní smlouvě.

Takovou pracovní náplň můţe zaměstnavatel jednostranně měnit. Pokud je

však v pracovní smlouvě uvedeno, ţe pracovní náplň je součástí pracovní

smlouvy, musí být při kaţdé změně dosaţeno dohody.

Vysokajová (2008, s. 63) upozorňuje, ţe sjednání druhu práce jako např.

„dělník“ nebo „zaměstnanec“ bez bliţší specifikace by však bylo natolik široké,

ţe by způsobilo neplatnost takového ujednání, a tím i celé pracovní smlouvy.

Na základě výše uvedeného a při studiu dostupných materiálů bylo

zjištěno, ţe přesná definice pojmu pracovní náplň, z které by bylo moţné

vycházet v dalších šetřeních a která by poslouţila jako návod pro vypracování

návrhu struktury pracovní náplně ředitele školy, neexistuje.

(1)

(http://www.ceskenoviny.cz/paragrafy/zpravy/druh-prace-a-pracovni-napln-judikat-

nejvyssiho-soudu-cr-1-/561736&id_seznam=)
1

http://www.ceskenoviny.cz/
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K vysvětlení pojmu pracovní náplň je tedy zapotřebí:

přesně vymezený druh práce

uvedení pozice pracovníka

souhrnný popis práce

informace o obsahu pracovního poměru

1.2 Zakotvení pojmu pracovní náplň v právních předpisech

Jiţ výše citovaní autoři komentářů k zákoníku práce neuvádějí přesně

pojem pracovní náplň zařazený do skupiny paragrafů v zákoně. Je na místě

tedy konstatovat, ţe se toto slovní spojení v zákoně ani v dalších prováděcích

právních předpisech nevyskytuje. Přesto je však na něj v komentářích

poukazováno a širokou veřejností je vyuţíván.

V této části proto následuje výčet moţných právních předpisů a jejich

paragrafů, které by s pojmem pracovní náplň v některých částech alespoň

korespondovaly, případně ho nahradily a vystihovaly.

1.2.1 Zákoník práce

Jakubka (2010, s. 16) v § 34 uvádí, ţe pracovní smlouva musí obsahovat

druh práce, který má zaměstnanec pro zaměstnavatele vykonávat

§ 37 popisuje nutnost informování o obsahu pracovního poměru, kde

je v odst. 1 uvedeno, ţe v případě neobsahuje-li pracovní smlouva údaje

o právech a povinnostech vyplývajících z pracovního poměru, je

zaměstnavatel povinen zaměstnance o nich písemně informovat, a to

nejpozději do 1 měsíce od vzniku pracovního poměru; to platí i o

změnách těchto údajů. Informace musí obsahovat:

a) jméno, případně jména a příjmení zaměstnance a název a sídlo

zaměstnavatele, je-li právnickou osobou, nebo jméno, případně jména a

příjmení a adresu zaměstnavatele, je-li fyzickou osobou

b) bliţší označení druhu a místa výkonu práce


[…]


pracovní náplň? označte křížkem

Ano Ne částečně

4. Informoval Vás zřizovatel písemně o obsahu pracovního

poměru (ve Vašem případě založeném jmenováním)?
označte křížkem

5. Váš jmenovací dekret obsahuje: označte křížkem všechny možnosti

Jméno a příjmení jmenovaného

Druh práce

Bliţší označení druhu práce

Místo nebo místa výkonu práce

Den nástupu ( s účinností od ..)

Údaj o délce dovolené

Údaj o týdenní pracovní době a jejím rozvrţení

Údaj o platu, způsob odměňování, splatnost platu

Údaj o kolektivních smlouvách, které upravují pracovní podmínky zaměstnance

mailto:zs-zihle@volny.cz
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6. Byla Vaše pracovní náplň předmětem nebo součástí kontroly kontrolního

orgánu? V případě, že ano, uveďte orgán, který ji kontroloval.

7. Které údaje považujete při stanovení pracovní náplně (popisu pracovního místa,

informování o obsahu pracovního místa, …) za nutné?

Na škále ano – spíše ano – spíše ne

– ne označte vybranou variantu

kříţkem

Vyberte 6 variant

nutných údajů v pracovní

náplni a obodujte jejich

důleţitost – čím více

bodů, tím větší

důležitost (1 – nejméně

důleţitý údaj, 6 –

nejdůleţitější)

Údaje v pracovní náplni Ano Spíše

ano

Spíše

ne

Ne

Jméno a příjmení ŘŠ

Název a sídlo školy

Zařazení pracovníka podle

katalogu prací

Bliţší označení druhu a

místa výkonu práce

Údaj o týdenní pracovní

době a jejím rozvrţení

Údaj o mzdě a nebo platu

Údaj o kolektivních

smlouvách

Údaj o řízení školy

Údaj o poskytování

vzdělávání

Údaj o pracovně právní

problematice

Údaj k materiální a

ekonomické oblasti

Údaj o vedení

dokumentace

Údaj o externích vztazích

Údaj o BOZP a PO

8. Které další údaje považujete v pracovní náplni za důležité? Prosím uveďte je.
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Dotazník pro zřizovatele Příloha č. 2

Váţené kolegyně, Váţení kolegové,

jmenuji se Hana Baborová a jsem ředitelkou Masarykovy ZŠ a MŠ v Ţihli.

V současné době studuji na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze obor

Školský management a pracuji na závěrečné bakalářské práci. Jedině Vy mi můţete

pomoci s jejím zdárným dokončením. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění

následujícího dotazníku. Dotazník je anonymní a výsledky šetření budou pouţity

výhradně k potřebám mé závěrečné práce.

Pokud by Vás výsledky a závěry šetření zaujaly, mohu Vám je poskytnout.

Tématem mé bakalářské práce je pracovní náplň ředitelů škol. Vyplněné dotazníky

prosím zasílejte na e-mailovou adresu: zs-zihle@volny.cz .

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas strávený nad tímto dotazníkem.

Mgr. Hana Baborová

1. Jste zřizovatelem některých z uváděných druhů škol označte křížkem, uveďte

prosím počet škol daného druhu, které zřizujete

Zřizujeme

označte

křížkem

Počet

zřizovaných

škol

Mateřské školy

Základní školy

Střední školy (gymnázium, střední odborná škola, střední

odborné učiliště)

Vyšší odborné školy

Základní umělecké školy

Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky

2. Stanovujete ředitelům škol, které zřizujete písemně pracovní náplň? označte

křížkem

Ano všem

Jen ředitelům některých druhů škol.

Uveďte druh školy.

Ne nikomu

3. Informujete ředitele škol, které zřizujete písemně o obsahu pracovního

poměru (zaloţeném jmenováním)? označte křížkem

Ano všechny

Jen ředitele některých druhů škol - uveďte

druhy škol

Ne nikoho

Není důvod vydávat písemnou informaci

4. Jmenovací dekret, který vydáváte řediteli školy obsahuje vždy: zvolenou

možnost označte křížkem

Jméno a příjmení jmenovaného

Druh práce

Bliţší označení druhu práce

Místo nebo místa výkonu práce

Den nástupu ( s účinností od ..)

Údaj o délce dovolené

Údaj o týdenní pracovní době a jejím rozvrţení

Údaj o platu, způsob odměňování, splatnost platu

Údaj o kolektivních smlouvách, které upravují pracovní podmínky zaměstnance

mailto:zs-zihle@volny.cz
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5. Které údaje považujete při stanovení pracovní náplně (popisu pracovního

místa, informování o obsahu pracovního místa, …) za nutné?

Na škále ano – spíše ano – spíše ne

– ne označte vybranou variantu

kříţkem

Vyberte 6 variant

nutných údajů v pracovní

náplni a obodujte jejich

důleţitost – čím více

bodů, tím větší

důležitost (1 – nejméně

důleţitý údaj, 6 –

nejdůleţitější)

Údaje v pracovní náplni Ano Spíše

ano

Spíše

ne

Ne

Jméno a příjmení ŘŠ

Název a sídlo školy

Zařazení pracovníka podle

katalogu prací

Bliţší označení druhu a

místa výkonu práce

Údaj o týdenní pracovní

době a jejím rozvrţení

Údaj o mzdě a nebo platu

Údaj o kolektivních

smlouvách

Údaj o řízení školy

Údaj o poskytování

vzdělávání

Údaj o pracovně – právní

problematice

Údaj k materiální a

ekonomické oblasti

Údaj o vedení

dokumentace

Údaj o externích vztazích

Údaj o BOZP a PO

6. Které další údaje považujete v pracovní náplni za důležité? Prosím uveďte

je