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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.

ne
ob

sa
hu

je

ob
sa

hu
je

čá

st
eč

ně

ob
sa

hu
je

Znak
A Klí čové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Předkládaná práce je pro mne navzdory na první pohled hodně nezáživnému legislativnímu problému velkým
poučením. Po dlouhé době jsem si poprvé přečetl typickou práci školského managementu, která bude zcela jistě
přínosným podkladem pro zřizovatele i pro ředitele škol. Jak vyplývá ze souvislostí, pracovní náplň nemá
praktický žádný ředitel a je tedy pro zřizovatele velmi snadné (či naopak obtížné) po svém „zaměstnanci“
požadovat velmi různorodé úkoly a ředitel nemá v ruce žádný legislativní prostředek, na který se může odvolat.
Je nutno vzít v úvahu celou řadu okolností, které mohou odpovědi respondentů ovlivňovat, nejspíše ale také
vyšší míru „zašrtnutí“ bez bližšího studia textu zadání, protože v opačném případě jsou některá zjištění z práce
zřizovatelů zarážející.
Práce je velmi podnětná a může přinést oběma stranám podstatná připomenutí a souvislosti, nicméně ze své
dlouholeté praxe musím konstatovat, že pracovní náplň není dokumentem, který případně zbaví ředitele škole
odpovědnosti při nesplnění závazných povinností daných mu zákonnými předpisy, protože povinnost na něj
přechází nikoli pracovní náplní, ale vlastním jmenovacím dekretem.

Nedostatky práce:
Za mírný nedostatek práce považuji nezařazení otázek doplňkové činnosti školy ve vazbě na pracovní náplň

ředitele školy, protože právě zde vzniká největší rozpor mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací například

pro oblast dohod o provedení práce či dohod o pracovní činnosti, přiznávání odměn apod. Ze své praxe vím o

celé řadě případů, kdy si obě strany vykládaly právě otázku odměňování ředitele docela hodně po svém.

Z uvedeného hlediska navrhuji i otázky k obhajobě. Samozřejmě je nutno respektovat oblast a typ školy, na které

autorka pracuje. Velké městské školy jsou v poněkud jiné situaci.

Práci k obhajobě

(doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Má být v pracovní náplni ředitele zahrnuta doplňková činnost?

2. Není ji lepší řešit zvláštním způsobem?

3. Jaký je váš názor na manažerské smlouvy, které jsou v zásadě možné podle nařízení vlády č. 564/2006

Sb. ve znění 381/2010 Sb. v §6a? Domníváte se, že k tomuto kroku přispěje například i povinnost

absolvovat rekonkursní řízení, o kterém se uvažuje jako o závazné podmínce novelizace školského

zákona?

V Praze dne 2. 4. 2011

Jméno a příjmení

podpis